
L'anno  duemiladiciannove il giorno  sedici del mese di dicembre , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE SEGRETARIO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  462   Del  16-12-19
 Reg. generale 462

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 462 del 16-12-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE CULTURALE CITTA'
DI SISTO V PROVVEDIMENTI.



VISTA la  delibera di Giunta Comunale n. 133 del 08.11.2019 con la quale
l'Amministrazione Comunale intende valorizzare le bellezze storiche e paesaggistiche
del territorio offrendo, alla popolazione residente nonché ai numerosi turisti che
scelgono di trascorrere le vacanze nelle strutture ricettive locali, manifestazioni
socio-culturali quali: eventi culturali, mostre di fotografia, concerti ecc;

CHE le suddette attività vengono programmate per realizzare una completa promozione
turistica del territorio, una gestione in rete degli eventi, anche con quelli promossi da
associazioni locali, in modo da offrire ai cittadini una vasta gamma di servizi turistici
come: informazione, accoglienza, intrattenimento, approfondimenti culturali;

ATTESO CHE per perseguire le predette finalità, si intendere realizzare nel periodo
2019/2020,  il cartellone allegato di eventi e manifestazioni;

CHE l’Amministrazione intende concedere alle Associazioni specificate nel cartellone
della stagione teatrale per il periodo 2019/2020, il patrocinio e la possibilità di utilizzare
lo stemma del Comune con la scritta “patrocinato dal Comune di Montalto delle
Marche” per tutte le manifestazioni di interesse culturale e sociale, al fine di creare
un’offerta turistica variegata e strutturata, capace di valorizzare il territorio;

CHE l’Amministrazione, per la realizzazione del suddetto programma, salva diversa
localizzazione degli eventi, espressamente riportata nelle locandine e nei manifesti da
realizzare per pubblicizzare le iniziative, metterà a disposizione spazi e teatro comunali,
e tutte le suddette iniziative saranno offerte gratuitamente alla cittadinanza;

RITENUTO CHE il programma culturale descritto costituisce l’occasione per
accogliere la cittadinanza e per far riscoprire ai visitatori le risorse artistiche e
ambientali del territorio, favorendo l’integrazione sociale e lo scambio culturale;

Visto l’art. 1 del vigente regolamento relativo alla concessione a contributi, sussidi ed
ausili finanziari vari  a persone, enti pubblici e privati, il quale dispone che i contributi e
gli interventi finanziari possono essere concessi ad associazioni senza fine di lucro il cui
oggetto preveda la possibilità di organizzare e gestire manifestazioni turistiche, culturali
e sportive.

Ritenuto opportuno, per le motivazioni suddette, concedere dell’Associazione
Culturale Città di Sisto V  un contributo economico per l’organizzazione di eventi in
collaborazione con l’Amministrazione Comunale pari ad Euro 2.500,00

Vista la deliberazione n.218/2014 della Corte dei Conti Sez. Lombardia che recita:
“…Non si configura, invece, quale sponsorizzazione il sostegno d’iniziative di un
soggetto terzo, riconducibili ai fini istituzionali dello stesso ente pubblico. L’attività
dunque, che rientra nelle competenze dell’ente locale e viene esercitata, in via mediata,
da soggetti privati destinatari di risorse pubbliche piuttosto che (direttamente) da parte
di Comuni e Province costituisce una modalità alternativa di erogazione del servizio
pubblico e non una forma di promozione dell’immagine dell’amministrazione. Questo
profilo, come detto, idoneo ad escludere la concessione di contributi dal divieto di spese
per sponsorizzazioni,

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 462 del 16-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



CONSIDERATO che per la realizzazione di tale iniziativa  occorre procedere ad
impegnare e liquidare all’Associazione Culturale Città di Sisto V un contributo
economico  una tantum pari ad Euro 2.500,00   con imputazione  al cap.  1048  del
bilancio 2019 Codice di Bilancio 05.02-1.04.04.01.001 che si provvederà a liquidare
alla predetta Associazione  con il presente atto   per le  attività  espletate e da espletare ;

Visto lo Statuto Comunale ;
Visto il D.lgs 267/2000;

DETERMINA

-di impegnare la somma   di € 2.500,00 al cap 1048  del bilancio 2019 Codice di
Bilancio 05.02-1.04.04.01.001 del bilancio 2019,  per le spese derivanti dalla
organizzazione di eventi e manifestazioni in collaborazione con l’Associazione
Culturale Città di Sisto V

- di liquidare a favore dell’Associazione Culturale Città di Sisto V corrente in Montalto
delle Marche  la somma di  € 2.500,00,  mediante versamento sul conto della predetta
Associazione.

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

di regolarità tecnica e contabile , da parte del responsabile delle aree/servizio-
interessati (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)
PARERE FAVOREVOLE-

Area Amministrativa – Area Contabile
      Matricardi Daniel

                                                        Il Responsabile dell’Area Amministrativa/Contabile
                                                                                               Matricardi Daniel

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 462 del 16-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



N°915
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   20-12-2019

al     04-01-2020

Dalla Residenza Comunale, lì 20-12-2019

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 20-12-2019

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 462 del 16-12-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


